Sectio VI.

# SECTIO VI

## Soluuntur alia obuentiones contra eandem sententiam.

Hanc sententiam hoc modo explicatam, quam ante, 37 annos tra-  
didit, impugnari potest quaedam author modernus his potissimum  
argutis quibus oportet breuiter satisfacere.

Primo: quia hoc videtur accedere ad errorem hereticorum  
nri temporis qui recedunt fidem christianam in reuelatione priuata  
que ritibus fiunt. Sed nihil nos habere eorum cum illis,  
nos e. in exigimus ad credendum reuelationem immediatam vel priu-  
tum priuatum, sed solum quod doctrina credenda propo-  
natur nobis ex parte Dei, sed quidem nulli catholico sed in exigere.  
resoluitur ergo fidem in reuelatione priuata singulis factam,  
sed in hoc quod mysterium illud proponatur nobis ex parte Dei,  
que sit aliquomodo appellari reuelatio mediata e locutio Dei.

Obiicitur 2do: quia si Deus loquitur fidelibus medio Pa-  
rocho res fidei & Regi assistit Parochi ut inquit fallere, sicut assis-  
tebat Prophetis quando per eos loquebatur & Parochi sit infalli-  
bilem auctoritatem in proponendo. Sed cum Suarez in presenti  
diss. 4. sect. j. Parochum non habere infallibilem auctoritatem  
permanenter vel habitualiter, habere in illam actualiter quoties  
proponit cum sufficientibus motibus credibilitatis, ad procedenti-  
am e. Dei spectat, ne ille in re que tali modo proponit decipiat  
fideles. differt in valore a Prophetis, quia y presbiterando ab alijs  
circumstantijs assumebatur peculiariter a Deo tanquam organum per quod  
loquebatur, Parochi. a. eundem se non tenetur Deo peculiariter assistere,  
sed solum prout in re circumstantijs, hoc e. in re que proponat cum tali-  
bus e talibus motibus credibilitatis, vel quando vere proponit ex parte Dei.

Tertio obiicit: ego credo per testimonium Dei, sed verba Parochi  
non est testimonium Dei, scio. a. Deum illi verba reuelare. Quia Parochi  
non intrant illo modo ad componendum motuum fidei. fidei. Sed in tra-  
guendo me: ego credo per testimonium immediatum Dei secundum  
se, solum nego, per testimonium Dei mihi propositum conde, tunc a.  
distinguo materiam, verba Parochi non est testimonium Dei secundum se conde,  
in componunt hoc per testimonium Dei mihi propositum nego, denique ad  
conde: dico me non credere per verba Parochi ut Parochi videndo in eius  
auctori-

authoritate, sed qd. revelationum Dei mihi propositum per verba Parochi  
cum talibus verbis: etc.

19.

Quarto obijci: illa actio que Parochy proponit mysteria  
credenda sit et peccaminosa. Et sit peculiariter a Deo. Et non loquitur Deus  
per illam mediate nec immediate. Res nuntium seu legatum Regis fore  
ex malo aio exequi rassa. Regis est loqui que accepit a Rege, et in illis voce  
proponit ex parte Regis; sic Parochy sit ex malo aio proponere quas  
aliquis ab Ecclesia, qd. Reg relinquit illum indifferentem ad proponendum  
vel non proponendum, et ad proponendum ex uno vel malo aio, et licet illa  
actio mala non sit peculiariter a Deo, vere tamen proponit ex parte Dei,  
qd. proponit que vere proponenda accepit a Deo vel ab Ecclesia; locutio  
ergo narrata non debet esse a Deo peculiariter secundum vos sui partes.  
exemplum habes clarum in Sacerdote, conseruante ex malo aio, curus  
locutio et mala et peccaminosa, et tamen loquitur nomine Christi ex parte. In  
cuius personam representat. facile poterit Parochy proponere ex parte  
Dei mysteria credenda quamuis ea proponat malo aio et per actionem  
peccaminosam, a modo tamen Reg peculiariter procedente Parochy sic loquenti et  
proponenti cum sufficientibus motiuis mysteria adhaerent ut non de equo, et  
supra, sicut etiam Sacerdoti proponenti verba conseruatis, licet ex  
malo aio, ambis Deus peculiariter et vere loquatur, qd. loquitur in nomine  
Christi.

Quinto obijci: qd. potest Parochy ex aio deprendi proponere  
aliquem articulum verum quem ipse putat esse falsum, tunc certe non loque-  
retur ex parte Dei. Res tunc non loquitur ex parte Dei nec futores tunc  
chianis actum fidei divina signalem circa illum articulum, sicut si  
falso credores aliquos et a fide in aliquo concilio et ex falsa hac appre-  
hensione, velis illis credere de fide, non est actum signalem licet id alias  
contineretur in scriptura, non est, qd. licet illud fuerit vere revelatum a Deo,  
tamen tamen non est vere propositum ex parte Dei sed apparens, nemo autem potest credere  
fidei divina signali que vere ipsi non est proposita ex parte Dei.

Dicit qui mihi dicit Incarnatio Christi in Ecclesia, sit me  
sufficienter mouere ad fidem Incarnatio, licet ipse Incarnatio non erat  
et tamen illud proponit ex parte Dei. Et quomodo ego credere per fidem id quod mihi  
non proponitur ex parte Dei. Res negando minime proponere, et ex parte  
Dei, quodammodo attinet, non est credere Deo vel credere ea que proponuntur,  
sed solum non notitia illa, que mihi per hunc nuntium venit, orta sit et  
deriuata ex prima revelatione Dei, Deo et. reuelavit Incarnatio eo aio  
ut mihi proponeretur et ut notitia reuelatio Incarnatio veniret ad me  
per horum manus. proterea ergo illa prima reuelatio influit ad  
notitiam que hic et nunc ad me venit, iam Incarnatio mihi proponitur  
ex

ex parte Dei. in casu a.posito. Illa nuncijs videtur notitia derivata  
ex illa revelate subiecta notitia quam h's Cetera. p. a. ipse h' credit  
In carnationem h's se per accidens; sicut q' legaty regius dicit Regi promississe  
se venire ad urbem, qu' antumeant legaty h' crederet Regem venturum, pro-  
ponit si ille sufficienter credendum ad ventum Regis pp. ipse Regis autho-  
ritatem; sic etiam in presenti per illum nuncijs in carnationem proponitur  
mibi sufficienter credendum mysterium In carnationis, sibi vere proponat  
per notitiam derivatam a prima revelate Dei.

Sexto contra eandem sententiam obijciunt alij recentiores  
phara, ad qua oportet breuiter respondere; & in primis opponunt: si mo-  
tivum fidei rursus e' q' Parochy proponit ut nuncijs Dei, petentis ad Parochy  
constituatur Dei nuncijs antequam proponat illum articulum, vel q'  
per ipsam actualem propositionem. & h' quidem ante, q' si hoc est, h'  
potes proponere aliquid falsum, q' t' e' contra experientiam. sed ne-  
dici q' si constituatur nuncijs Dei per ipsam actualem propositionem  
revelat' vere, nam si rursus credit q' Parochy proponit ut nuncijs  
Dei, credit q' proponit revelat' veram a Deo t'um factam & credit vlti-  
mo q' deus olim revelavit, atq' ita resolvit totam suam fidem in reve-  
lat' preteritam, & manet nobis eadem difficultas reducenda. Atq' vltima  
consequ' q' Parochy proponit ut nuncijs Dei e' proponere veram reve-  
lat' Dei preteritam, proponere q' revelat' veram Dei virtutis illam  
fidei revelat' a Deo factam & si creditur q' Parochy e' verus nuncijs,  
creditur q' illa revelat' fuit vere olim facta a Deo. *h' e' eadem arg'.*

Hoc idem arg' proponit alij verbis circa ipsam revelat' oem  
vel locutionem mediatam Dei, quam dicitur e' motivum fidei, nunc fidei:  
q' hoc n' movetur ad credendum q' revelat' mediatam mysterij nisi quate-  
nia hac e' vera locutio e' revelat' mediatam Dei, hoc e' quatenus Deas mediate  
loquitur per hos nuncijs, vel per hunc modum proponendi, ut hoc q' e' haec  
e' veram revelat' oem vel locutionem mediatam Dei virtutis particulariter  
revelat' preteritam e' immediatam Dei, si e'. Reg' hac olim n' revelasset,  
licet nunc Parochy ea proponeret, hac propositione n' est locutio vel revelat' oem  
mediate Dei & de primo ad ultimum fidei credit particulariter q' revelat' oem  
preteritam Dei & h' p' istam propositionem e' motivum presentie.

His suppositis arguunt vltim' si motivum fidei non p' i  
motivum illa duo subiecta revelat' oem preteritam Dei, & propositionem, qua  
nunc mibi proponitur, ex quibus duobus fit vltus complexio q' appellatur  
revelat' oem mediatam Dei, seu hoc proponi ex parte Dei, tunc querit: q'  
an illa duo credantur immediate, an hoc unum mediate, & alterum imme-  
diate? si primum & revelat' oem preteritam prout considerata a  
propositione presentie creditur immediate, & p' se per consequens h' o  
crus

quis recurret ad aliquid praesens, sed reducatur primum ultimo fidem  
 primum in revelationem praeteritam quam immediate credimus pp. r, ut dicit  
 contraria sententia quam impugnamus. si vero dicatur eorum & vel cre-  
 dimus immediate in revelationem praeteritam & illam credimus propositionem  
 praesentem, & tunc recedit idem argumentum sed sicut reducatur ultimo in solam  
 revelationem praeteritam, atq; dico meidem in sententiam quam impugnamus.  
 vel denique credimus immediate solam propositionem praesentem & illam  
 credimus revelationem praeteritam, & tunc si habemus in motibus fidei ultimo  
 voluntatem & revelationem praeteritam Dei, & proportio mea praesens, prout  
 & inclinat revelationem praeteritam Dei, & locutio vel revelatio merita  
 Dei, ut probatur, &c.

Hoc argumentum totum, quocumq; modo explicatur, hinc eandem  
 est difficultatem contra motum fidei humanae, de qua quicquid dixeris  
 appellatur deus in motum fidei divinae, quae, ut dixi, cum proportione ver-  
 batur circa divinum testimonium eo modo quo fides humana veritatem  
 eius testimonium humanum; quando ergo accipis eptem Patris qui refert  
 Patrem suum, credis fide humana in partem Patris pp. auctoritatem & testimo-  
 nium Patris, cuius scripturam & characteres agnoscis. motum ergo fidei  
 credendi praeter Patris veritatem & evanum Patris testimonium, quae quidem  
 testimonium attendente consideretur, si continet solum characteres secundum  
 se, & extra actionem praeteritam qua Pater illos formavit, nam si ipse  
 characteres ab alio formati fuissent, non fuisset testimonium Patris. eodem  
 ergo modo interrogare possumus: an credas pp. scripturam, prout complexa  
 in characteres & actionem etiam praeteritam qua formati sunt a Patre?  
 aliquid e. si credas pp. scripturam & testimonium Patris. rursus si  
 credas pp. complexum ex characteribus & actione praeterita, interrogo:  
 an vitam partem huius complexus credas immediate, an unam pp. alteram  
 nempe actionem praeteritam & characteres praesentes quos vises. & tunc  
 fit idem argumentum sed sicut & reducatur fides tua in testimonium Patris,  
 nam characteres secundum se ut condidisti ab actione praeterita &  
 testimonio Patris.

Imo hoc idem argu fieri potest quando credis Patri si scri-  
 benti sed ore proprio loquenti eorum &c.; nam in istis etiam rebus verbes  
 possumus distinguere. Illa duo sicut sonum vocis quia auribus percipis &  
 actionem qua produci fuit a Patre, sicut e. ea actio distinguitur tunc  
 si distinguitur ab ipso sono producto, certe, auris si percipit eam sicut  
 illa actio, nam si illi solo produceret similen sonum vel demon inge-  
 ret vocem sui Patris si dixeret res ythg unam vocem ab alio & sonus ipse  
 prout condidisti ab illa actione & testimonio vel locutio Patris. credis  
 ergo pp. complexum ex sono & ex actione. si credis pp. testimonium  
 Patris

Patris, & tunc redit eodem argu. Si scilicet n̄ credis utramq; partem imme-  
diatē, sed unam pp̄ aliam, nempe actionem Patris, q̄ totum qui tibi dicitur  
ē productum a Patre. vires quod hoc n̄ ē differentiam inter fidem  
diuinam & humanam, sed potius ex modo quo credimus fide humana q̄ hōm  
testimonium declarandum ē, ut dixi, quo modo eam proportionatē credamus  
fide diuina pp̄ testimonium Dei.

Obicitur: fide m̄ diuinam differre in hoc a fide humana, q̄  
humana, q̄ ē actus nāctis, n̄ sit resolu. vltimo in testimonium loquentes  
nec tenent in vltimo q̄ se n̄ int̄ inuidentē, & edo oportet q̄ ipsam testifi-  
cationem credat pp̄ aliquid aliud; at fides diuina, q̄ signatū ē, sit habere  
illum modum tendendi in testimonium Dei q̄ se int̄tendo in illo licet n̄  
apparet.

Ita contra hoc ē, q̄ in primis falsum ē q̄ actus nāctis n̄ potest  
tendere in testimonium humanum inuidentē, sicut dicitur in ipso nam ipse  
deuotary fatentur p̄ se nos d̄ ē de facto tendere per actus nāctis in aliqua  
ob̄a inuidentē, ut in prima principia probabilia. si ubi ergo potius  
assentire alijs ob̄is ob̄curis q̄ ipsa est inuidentē in illis, cur n̄ poterim us  
assentire testimonio humano inuidentē int̄tendo in ipso. hoc ergo non  
superat vires nāctis illius, imo plerumq; contrarij q̄ n̄ solent dēre nobis  
dicta sed de ipsa etiam testi. filia d̄ inuidentē, an reuera aliquid d̄ dicitur  
vel n̄ dicitur, & aliquando d̄ dicitur inuidentē q̄ dicitur, & q̄ ob̄is  
testimonium assentimur etiam ob̄o testificato.

Denique, quicquid de hoc sit certum mihi ē, q̄ si requiratur  
cum maiori proprietate dignitate, verificari q̄ per fidem diuinam credi-  
mus Deo & ipse uelut ab eij auctoritate & testimonio, q̄ in credam nos  
per fidem humanam & moueamur ab eij testimonio, nam in eorum & stricto  
modo loquendi hōm Doctorem & indoctorem qui fide humana q̄ aliquid  
credidit, dicitur moueri auctoritate & testimonio dicentis, nec. St. P. P. alia  
viam e nobis exigunt nisi ut credam Deo sicut credam hōm ob̄ta th̄  
maiori firmitate. in ipsa sua & amentē. videretur Aug. lib. de vti-  
litate. ep̄stola qui totū ē in probanda obligatōe & necessitate credendi  
res n̄tē fieri ex eo q̄ in alio materijs oportet etiam credere q̄ reuolū-  
amici, magistris, & famulis, multo magis oportet credere in iudā De hōm-  
nis. si ergo vtriusq; in alio senti. aut significatōe verbum credendi  
aliquid a vtriusq; in eodem est, nam si fides humana n̄ videt in testi. inuidentē  
dicentis sed in aliquo alio, fides a diuina debet eodem iudice in testi-  
monio Dei, n̄ arguitur bene a debito & utilitate. fides humana ad de-  
bitum fidei diuinae reuolūerit. Manichey a vtriusq; imo ut credam  
amico vel parentib; oportet recurrere ad aliquid aliud & in fultore in  
eij testimonio. & debet credam Deo potest recurrere ad aliquid aliud  
e n̄

Et h. est. ultimo in eij testimonio, unde. e. scio alium modum cre-  
dendi circa Deum a me exigi, quam circa homines, qui mihi atq; mira-  
culo probatus h. sit.

Confirmatur imo & explicatur vltoris vis huius ratiōis: qd si modus  
credendi in testimonium dicentis qd ipsum superat modum naturalem operatio-  
nis intellectus, peto: in nra pura naturalis obligatio est credendi Deo aliquid inti-  
mantis vel praesentis? Debet hōp credere Deo credendo in eij testi-  
monio? Respondent hi Doctores qd tunc solum debet credi Deo sicut  
credatur hōi resoluendo scilicet fidem in alia motiva & ratiōes quae offen-  
dunt Deum illud testificari. Ex hoc a. sic appo & humane nra  
h. constat nobis obligatio credendi de facto qd Dei testimonium respondendo  
in casu, debet ergo hoc ipsum preceptum & hae obligatio haberi aliunde.  
ex Dei reuelatōe & fidei certō. de hoc a. ipso primo actu fidei quo cre-  
ditur illa obligatio restat eadem difficultas qd ante illum actum fidei  
h. qd crediderit alij actus fidei de eorum iudicium prudentiae, cuius  
humane nra de certitudine seu obligatōe credendi & illa obligatōe cognoscitur  
evidenter humane nra & h. solum ex reuelatōe & fidei, alioquin nulla  
est obligatio credendi illum primum actum fidei, & per consequens nra illum  
alium sequentem. fatendum ergo & humane nra cognoscitur. licet ille etiam  
asensu emens sit supernaturalis, ut infra videbimus. Obligatōem conandi  
credere asensum fidei firmum qd Dei testimonium, eo modo quo credere  
solent qd testimonium hominum adrita, ut dixi, maiore firmitate, et  
debet divinam auctoritatem cui creditur, alioquin h. potest praecedere iudi-  
cium videns prudentiae humane nra de huiusmodi obligatōe credendi.

Confirmatur 2do: qd si quomodocumque obligatō solum potest constare, ex  
reuelatōe specialia qua Deus reuelavit se velle eleuare homines ad talem mo-  
dum insolitum credendi, quomodo eris vult exigere qd sit hoc debitum in-  
notescere nisi haec ipsa reuelatōe proponatur, & in fideles incipiunt cre-  
dere mysteria fidei antequam illis proponatur illa specialis Dei reuelatōe  
ut constat ex eij experientia & fatendum e. vel ipsos h. credere sine diuina  
toto illo tempore, <sup>vel</sup> <sup>sed</sup> <sup>si</sup> <sup>verum</sup> <sup>proportio</sup> <sup>sufficiens</sup> reuelatōe Dei circa  
mysteria, eo ipso cognoscit obligatōem naturalem conandi seu imperandi asser-  
tum firmum circa illa obta. qd Dei testificatōem eo modo quo credimus  
personis doctis vel grauib; ablati in inspectōibus in firmitate, for-  
midinis &c.

Hinc ergo, ut ad solutionem obiectionis redeamus, constat  
eodem modo quoad hoc resoluendum e. asensum fidei nra in testimo-  
nium Dei, quo consistit asensu fidei humane in testimonium hōis, Pa-  
tris, vel amicus. in hoc a. credimus obitum Petri v: q. qd testimonium  
Iohannis, ut hoc ipsum testimonium credamus qd ipsum, resoluendo a.  
testi-

testimonium illius in duas partes quibus constat nempe, nempe in  
 characteribus v.g. quos videmus aut sonum vocis quem admodum, et in  
 actionem qua characteres formati fuerunt a Joanne vel sonus ab eodem  
 productus fuit; fatendum enim etiam est ita crediti a nobis illius complexum  
 ut tñ in utraque pars credatur ag immediate, nam actionem præsentem  
 cognoscimus mediante characteribus vel sono qui nobis indicat processio-  
 nem suam a Joanne, hoc tñ in obstat quò minus dicatur verò credere  
 pp. testimonium Joannis, nam characteres ipsi vel vox quam percipi-  
 mus quòd aliud est quam testificatio et loquela Joannis, si ergo credimus  
 pp. characteres aut voces, verò et proprie credimus pp. testificatorem Joannis.  
 Fatemur ñ resolu. fieri ultimo in testimonium Joannis reducturum  
 secundum totum quò in uoluit etiam in obliquo, nam prout sic uoluit  
 ut etiam actionem præsentem, reductur tñ in totum illud ut in ma-  
 teriam, et tanquam in motuum obliquum resoluitur in testimonium Jo-  
 annis secundum quò dicit in recto scilicet in characteres aut voces qua  
 verò et proprie est testimonium et loquela Joannis, quò sepe manifestat  
 actionem præsentem qua processit a Joanne.

Similiter ergo fides diuina cum eodem modo obproprietate  
 resoluitur in testificatorem Dei, nam hinc testificatio mediata Dei ut talis  
 est inuoluit duo in hinc proportionem, qua nunc a Parocho v.g. propor-  
 titur articulis cum his circumstantiis etc. et processionem qua hoc progo-  
 nitro processit a Deo media reuelatõe præterita et tota serie interuallos,  
 et hinc aduenit fides in testificatõe ultimo ad illa via, verò tñ credimus  
 illam testificatõe Dei sistendo in ipsa, hoc est in præterito illam ex aliquo  
 quò ut extra ipsum, sed ultimo resoluitur in ipsam secundum id quò dicit  
 in recto in hinc in proportionem præsentem cum his circumstantiis etc.  
 quò licet ñ probent euidenter reuelatõe præterita Dei, probant tñ illam  
 cum tñ tanta verisimilitudine ut accedente pia affectione possit por-  
 tendor credi hanc proportionem esse ex parte Dei seu procedere mediate  
 ex reuelatõe præterita Dei, quare dum credimus mysterium reuelatum et  
 mediatam testificatõe Dei resoluitur ultimo partialiter in hanc propo-  
 sitionem præsentem cum his circumstantiis etc. qua verò in recto  
 testificatõe mediata Dei est qua sepe ostendit obicere se esse talem, dum  
 ostendit se esse reuelatõe præterita Dei, quare ergo dicimus  
 quò ex terminis ipsius inuidenter apparet hanc esse locutionem, mediatam  
 Dei sed hoc nobis proponi ex parte Dei, nolimus dicere, quò de et singule  
 partes illius complexi consentit vel appareant immediate ex terminis,  
 sed solum dicimus quò licet testificatõe hinc quòd id quò dicit in recto appa-  
 ret immediate, et potest id quò dicit in obliquo, sic testificatõe mediata Dei  
 quòd id quò dicit in recto apparet inuidenter ex connectione terminorum,  
 quò hinc

In hac propositione Parochi cum talibus circumstantibus miraculorum mo- 22.  
 tiorum & c. ex ipsius terminis & talis quae probet se procedit a revelate  
 praeterita Dei, quae revelatio praeterita licet ipsa non appareat immediate  
 ex terminis, apparet tamen immediate ex terminis hanc praesentem pro-  
 positionem cum his circumstantibus esse talem quae probet revelationem praesentem,  
 atque adeo ex terminis apparet hanc esse revelationem mediatam,  
 hoc est, talem esse quae signa probet se procedit ex revelatione praeterita &  
 immediata Dei.

Haec doctrina non solum procedit in nobis qui de facto  
 credimus ad revelationem mediatam sed etiam procedit in nobis ab  
 aliis propositionem, sed etiam in iis qui credent ad revelationem immedia-  
 tam Dei inveniuntem, v. g. si Deus alicui immediate loqueretur & reve-  
 laret aliquid per voces naturales ab ipso Deo formatas, tunc enim crede-  
 rent quidem ad revelationem immediatam Dei nempe per voces illas  
 quae non revelantur immediate Dei, illa tamen voces ostenderent ipsas formatas  
 esse a Deo, actio vero Dei quae illas produxit & quae completat illas voces  
 in ratione testimonij divini non apparet immediate, in se, sed per voces ipsas  
 quae possunt ostendere & inveniuntur ostendere illam actionem, seu processio-  
 nem a Deo, unde quoad hoc non dicimus aliquid peculiare de revelate  
 mediatam, utraque enim immediate apparet in signa quoad id quod dicitur in  
 recto, in utraque apparet immediate, sed ut aliquid probans se procedat  
 a Deo, in utraque de nig cognoscitur non immediate sed mediate, id per  
 se completur in obliquo in ratione testimonij divini, scilicet actio Dei  
 quae mediate vel immediate procedit a Deo.

Hinc tam facile responderi potest ad objectionem supra-  
 factam, dicimus enim. Parochum per ipsam propositionem actualem ar-  
 ticuli veri constitui nuncium Dei quoad illum articulum, restans a  
 credens articulum quod Parochus illum proponit ut nuncius Dei, credit  
 quidem ad illud complexum ex propositione Parochi cum talibus circum-  
 stantibus & revelate Dei praeterita, a qua hac propositione Parochi completur  
 in ratione revelationis mediatam, non tamen est ita ut singula partes illius complexi  
 credantur immediate, sed una quae aliam, scilicet revelatio praeterita per pro-  
 positionem praesentem, quae cum talibus circumstantibus facta probat ve-  
 nientem se procedat a revelate praeterita Dei, ut explicatum est.

Eodem modo respondendum est ad alteram instantiam ibi  
 factam, scilicet nos credere ad revelationem mediatam veram & non veram  
 includere revelationem immediatam praeteritam. Et facile notivum  
 esse revelationem mediatam veram non ita ut sit motivum per se solum  
 secundum totum se includit etiam in obliquo, sed secundum unam  
 partem quam dicit in recto & quae specificatur est revelatio mediate vera,  
 licet

licet illud in obliquo inuoluit ut veram non credatur esse se obliquo  
sed quod dicitur in recto. sicuti etiam dicere solemus intellectum nostrum  
appetitu innato tendere ad cognitionem veram per quam perficitur  
et tunc non fitur intellectus per totum id quod cognitio vera inuoluit in obli-  
quo, nam cognitio prout vera inuoluit partialiter denominationem  
extrinsecam procedentem ab obliquo ita se habente. sic ergo dicimus  
motivum obliquo fidei nostrae esse reuelationem mediatam veram licet  
non secundum singulas partes quas inuoluit in obliquo reuelatio medi-  
ata vera prout talis est.

**Dies:** Et nostra fides resoluitur ultimo in motivum  
mere humanum non in testimonium Dei, nam propositio articuli  
prout condiducta a reuelatione et immediata praeterita Dei non est testi-  
monium sed Parochi v.g. si ergo fides resoluitur ultimo in illam et non  
in reuelationem praeteritam, consequens est quod resoluitur ultimo in ali-  
quid mere humanum. **R.** nego seq: quia propositio Parochi licet non de-  
nominetur testificatio Dei a seipsa sola, ipsa tamen etiam prout condiducta  
a praeterita reuelatione Dei est quae sola denominatur testificatio medi-  
ata Dei; sicut propositio vera licet non denominetur rem veritate,  
sicut a sola sua entitate, sed etiam ab obliquo, ipsa tamen sola prout con-  
diducta ab obliquo est quae denominatur vera. si ergo assensus fidei re-  
soluitur ultimo in propositionem articuli cum talibus circumstantiis,  
quae sola est quae denominatur reuelatio mediata Dei, consequens est quod re-  
soluitur immediate et absolute in reuelationem mediatam, et per conse-  
quens factum est quod resoluitur in motivum mere humanum. sicut licet fides  
humana resoluitur ultimo in characteres qui oriuntur vel in sonum  
voci qui auditur, qui prout prout condiducti ab actione, quae proce-  
dit a scribente vel loquente, non denominantur a seipsis etiam licet  
testimonium vel logica, si vero dicimus fidem humanam, resolui in  
merum motivum rationis est non testimonium humanum, et licet fides  
diuina, quando Deus aliquid immediate reuelaret, resolveretur in voces  
illas quae prout condiductae ab actione, quae fiunt a Deo non denomi-  
nantur a seipsis etiam licet testimonium vel reuelatio Dei, non tamen ideo  
diceretur fides illa resolui in aliquod mere rationis est non in testimonium  
diuinum. sic ergo loquendum est de fide diuina quae habetur  
per reuelationem et testificationem diuinam mediatam.

**Dies iterum:** Et etiam fides nostra non resoluitur ultimo  
in testimonium Dei reuelationis ut testimonium Dei est, sed solum  
quod reuelationis in id quod est testimonium Dei, sed propositio praeterita Parochi  
licet non inuoluit prout condiducta a reuelatione praeterita non est reuelationis

E ad e-

ex penetratōe terminorum p̄dicare unum de alio. Illud ergo p̄dic-  
catum scorum n̄ pot̄m immediate affirmare dicens Res revelavit  
hoc, q̄a inter extrema illius propositionis scilicet Deum, & revelare,  
hanc doctrinam, n̄ apparet connexio, pot̄m t̄n illius p̄dicatum affir-  
mare de hac propositione doctrina, q̄a inter hac extrema res inter  
hanc talem propositionem doctrina & processionem a revelatōe pre-  
terita apparet magna connexio, qua nisi apparet n̄ p̄t fieri p̄dicatō  
immediata.

Dices; per illam assensum ego credo fuisse revelatōem  
preteritam & vel in se vel in alio. Rō. n̄a n̄ credere scorum  
q̄a fuerit revelatō preterita, sed p̄ fuerit eadē huius propo p̄sentis  
propositionis articuli, ad hoc. a. n̄ debet apparere connexio, ut dicit  
inter revelatōem & eius existentiam p̄cedo inter illam ut cāntem &  
inter hanc p̄sentem propositionem doctrina, qua connexio p̄t appa-  
rere, licet illa prior n̄ apparet.

Dices iterum: & vobis n̄ credo immediate existentiam p̄ter-  
itam revelatōis, sed per medium scilicet per talem doctrinam p̄sentem  
taliter propositam. Rō. negando se q̄: nam credere per medium proprie,  
& affirmare unum q̄a affirmatur aliud, ad q̄ debet intere error duplex,  
affirmatō & propositio talium virtualis, unum a. extremam affirmatōis  
n̄ dicitur medium ad affirmandum a. verum extremum de quo, sed  
concurrit tanquam extremum sine quo n̄ apparet connexio inter  
utrumq̄, qua requiritur ad affirmandum unum de alio. vno verbo credo  
revelatōem preteritam & in se & independentem ab altero extremo nego,  
credo independentem ab alio medio proprio & solum q̄a connexione inter  
extrema illius affirmatōis concedo, hoc. a. n̄ tollit assensum immediatum,  
cum adhuc n̄ q̄a connexionem solum inter extrema eundem assensu.

Confirmatur solutio: q̄a etiam si diceremus revelatōem  
preteritam credi h̄z concludem ex p̄sentem propositionem doctrinae  
ut q̄a p̄missam, adhuc ad assensum illius concludens requireretur cognitio  
bonitatis illius seu connexionis inter ob̄a p̄missa & ob̄a concludens,  
que cognitio n̄ est mensura, cum n̄ est concludens, alioquin ad ipsam requireretur  
alia cognitio bonitatis illius immediata vel p̄cederet in infinitum  
sicut ergo illa cognitio connexionis inter ob̄a p̄missa & ob̄a con-  
cludens p̄t eī immediata ex apprehensione extremorum, cur n̄ pot̄re  
assentiri immediate abiq̄ alio arḡto vel medio connexioni inter ipsam  
revelatōem preteritam & propositionem p̄sentem, & dicitur hanc propositio  
doctrina taliter facta & aliquo procedens a revelatōe preterita Dei?

Septimo obijciunt q̄son recentiores, q̄a n̄ habetis fides  
divina dicit assensum que immediate credimus hanc h̄zim proponere  
nobis

notis ex parte Dei hunc articulum & qui negaret hunc hōiē propo- 24.  
nere ex parte Dei, licet concederet ipsum articulum, eēt hereticus, q̄  
negaret q̄ ad q̄ credendum immedie obligat fides. Et eāson i  
afflictum in sententia contraria, si nullus proponente ip̄i Parocho arti-  
culum aliquem, quem debet credere, ip̄a crederet articulum negaret in  
Deum illum revelasse, certum e. e. q̄ peccaret contra fidem extremi arti-  
culi, illa eēt regula falsq̄ & n̄ fasset a Deo revelatq̄, q̄ fides obligat tunc  
rudrum illum ad credendum Deum revelasse, q̄ ipsa n̄ revelavit.  
sic in casu arḡti peccaret contra fidem, q̄ hac obligat rudrum illum  
ad accipiendum ut nunciū Dei aliquando q̄ n̄ nunciū Dei. n̄ tñ  
eēt hereticus, q̄ ad heresia n̄ sufficit peccare contra fidem, sed oportet  
negare id q̄ ipsa divina Eccl̄ia credit, n̄ credit, a v̄ra Eccl̄ia, hunc  
Parochum loqui ex parte Dei, licet rudrum per accidens teneat, plerumq̄  
in ordine.

Octavo obijciunt: q̄ n̄ quoties Parochus proponit articu-  
lum fieri proponit illum ex parte Dei seu ut nunciū Dei & n̄ p̄ nullius  
semper credere q̄ revelatōē mediātam Dei. h̄is p̄to. q̄ ad loquendum  
ex parte Dei n̄ sufficit Deum in revelasse & nunc a Parocho dici id q̄  
Deus olim dixit, ultra hoc e. requiritur intentio loquentis ex parte  
Dei, alioquin e. quando Deus in Scriptura refert mendacia, quā dixit  
Daemon, Deus loqueretur ex parte Daemonis & ut nunciū Daemonis, Pa-  
rochus v̄q̄ p̄ aliquando loqui solent recitativa refert hō quid Deus olim  
revelaverit n̄ intendens loqui ut nunciū Dei. S̄ n̄ idem loqui ex parte  
Dei ut refert aliquis q̄ Deus olim revelavit.

Re. quando dicimus nos credere q̄ revelatōē mediātam Dei  
& q̄ nobis proponitur ex parte Dei, loquimur de nuncio aut procurator  
tpe. dicitur per ex commissione Dei, constitutus sit ad ita loquendum, nam  
hic frequenter in ita sit, prout Ap̄t̄ & predicatoris dignatur legati Dei  
& h̄cōe fungi quando proponunt res nr̄e fidei, n̄ e. tñ in necessarium ut  
creatur Deus per eos loqui, sufficit q̄ Deus revelaverit tale mysterium ea  
intentione ut ei notitia per quamcumq̄ viam ad nos perveniret. sicut si  
aliquis coram multitudine aliquid diceret eo dō ut ea notitia veniret  
ad Patrem suum absentem, tunc e. q̄ veniens referret Patri, licet n̄ haberet  
intentionem illam loquendi nr̄e fidei & tanquam eis procurator aut nunc-  
ius, ad huc fides diceretur loqui Patri per illum tanquam per organum,  
nec requiritur in ip̄o organo alio specialis intentio, it e. aliquis  
uti cōtāto vel alio simili instr̄o ad mani sedendam aliter suam mentem,  
cum ergo loqui nihil aliud sit quam ordinare & dirigere nr̄am mentem ad  
alium, n̄ e. cur n̄ dicamur Deum semper loqui nobis per istos qui res nr̄e  
fidei ab illo acceptas nobis proponant, Deus e. primo revelare illam  
veri =

veritatem eo die id fecit ut per aliqua via ad meam notitiam pervenire. & quoniam ita pervenit Deus velle conuincat mihi suam mentem per hoc instrumentum. n̄ tñ dicitur Deus in scriptura loqui ex parte demonis q̄a demon n̄ manifestavit illa obia ea intentione. ut per Deum veniret ad nos eorum notitia, ut constet.

Ad contra, obijciunt nono: q̄ in his quibus proponuntur res facti n̄ semper advertunt q̄ proponens sit motus Dei aut loquatur nomine Dei, sed soluti aures illas veritates fuisse a Deo reuelatas, & hoc sufficit ut credat, n̄ ergo credit q̄a nunc proponuntur ex parte Dei, sed q̄a solam reuelationem praeteritam. Et negando hinc, q̄ primum ex falsa suppositione q̄ scilicet nos loquamur de rigore & debito nuncio loquente nomine Dei, ex ma. sermo vñ solum de. infero per q̄ sermo Dei ē eig notitia ad nos venit, dicimus n̄ p̄o fieri q̄a aliquis conceipiat hoc Deum reuelasse eo die ut eibz conuincat eius notitia, & n̄ conceipiat Deum per hoc instra manifestare ipsi suam mentem, cum tunc illa duo n̄ distinguantur inter se, hanc notitiam ortum habuisse ex Deo intendente. q̄ oibz manifestetur, & Deum hac via manifestare nobis suam mentem & qui conceipit unum conceipit etiam aliud, nec p̄t ē ignorare.

Quis: p̄t aliquis adire q̄ Deo reuelant hoc mysterium & n̄ conceipere nec advertere Deum intendente q̄ eig notitia veniret ad hoies, vnde h̄ conceipere Deum de facto nobis loqui per haec instrumenta. Et si id contingeret, n̄ p̄oet hoies ille credere per habitum fidei infusa, q̄a hanc n̄ p̄o obia foale testificacōem Dei, tunc a. n̄ p̄oet ultimo reuelari in reuelacōem Dei vllam, n̄ e. in praeteritam & immediatam q̄ illa n̄ apparet in se, ut probauimus, ad nec etiam in reuelacōem mediatam & presentem, q̄a per te tunc hoies n̄ conceipit Deum loqui & manifestare suam mentem per haec instra. & n̄ restat testificacō Dei in quam ut in motuum foale vltimum tendat assensu fidei. fieret ergo alij assensu hinc p̄o obia foale vltimo testificacōem humanam & qui reuolueretur in hoies testimonium, n̄ vero fieret assensu sua diuina deficiente, ergo obia foale, de facto tñ eibz ille, vel nunquam vel vix vnguan exenies, q̄a oibz quibus proponuntur res n̄o facti aduertunt illas tanquam ad se pertinentes n̄ ut ea qua alijs per sonis priuata reuelata audis, de his a. parum curat nec assensum aut dissentium praebet, q̄a ad ipsos attinet, nec Deus ipsis loqui voluit per tales reuelacōes, at vero circa res facti n̄ vna se h̄t, sed conceipiunt obliuacōem positiuam credendi Deo e. loquenti ille cui loquitur debet positiuum assensum. vnde experimur circa reuelacōes priuatas factas aliquibus, si vris quas auimus nunquam nos ferri de eorodum sicut circa ea qua proponunt nobis ut stinencia ad p̄oem, q̄a n̄ hoc exigimus dici nobis, atq̄ de ea dūm dicunt, apparet iam testificacō & locutio mediate Dei p̄o quam circa nos, in illis vero alijs n̄ exigimus dici nobis a Deo, sed dicta fuisse alij

g. 200

sona, quam locutionem praeteritam credimus fide humana pp. aucto-  
 ritatem referentis illam, nec agnoscimus debitum pontificum credendi  
 hoc e. solum videtur e. in illo cui Deus eligens mediate vel immediate  
 iussit, pp. ipsummet loqui dicere e. implicite, exigens fidem eorum qua  
 dicuntur, vnde n. p. sum ab his irreverentia n. credere ea qua nobis ex parte  
 Dei proponantur, sicut circa ea qua nobis n. proponantur sed referuntur  
 alijs propoita n. exigatur pontificum humanam assensum.

Responsum: sequitur qd. pot. contra nos retorqueri argu-  
 tus supra ubi cum contra sententiam contrariam, deberent e. hores,  
 praeteritum ratiocinandi e. moneri de hoc modo credendi pp. revelatam  
 mediatam Dei, sicut nos diximus supra qd. debuerat instrui de debito  
 credendi pp. revelationem praeteritam videndo in ipsa.

Q. negando aequalam, ratio a. diversimodis e. clara, qd. in  
 sententia contraria videtur magis assentiendi pp. revelationem praeteritam  
 videndo in ipsa, quem modum assentiendi alicui obno praeterito, qd. in se  
 n. apparet, statentur illi Theologi ex supra vires e. consuetudinem vni-  
 versalem, quae n. ad qm. nunquam talem assentiendi modum in se habuit  
 vel expertus e. n. poterit, nisi moneatur, imitari ex se qd. sit prohibes e.  
 qd. ab illis habere in hac ma. at vero in vna sententia n. ponimus  
 novum modum assentiendi qualem in alijs materijs suo n. habet e. un-  
 dem, nam in alijs etiam materijs, ut videmus, credimus fide humana pp. testimo-  
 nium Petri vel amici n. quidem tunc in modo lato sed mediate videndo in ipso  
 quare illis elatus habitus fidei n. extrahitur ad novum modum assentiendi,  
 sed obliquitur ad eundem per actum signalem adrite maiori ahesionem e.  
 firmitate, prout videt supream auctoritatem Dei cui creditur.

Propositis: qd. in alijs materijs illis solo vtroq. modo credere  
 sibi vel resoluendo fides humana ultimo in testificationem mediatam  
 hores, vel resoluendo ultimo in alia motiva pp. credo Petrum obsequia qd.  
 Paulus verax testatur meum Patrem id affirmasse, ubi iam resolutur ubi  
 mo auctus in solam auctoritatem Pauli n. in testimonium Patris e.  
 in ubi fidei aliquando assentiet vno, aliquando altero modo nisi speciat-  
 ur instruat.

Responsum neg: ratio e. qd. cum res fidei vna proponantur  
 ut credenda firmissima, hoc e. ut potius videmus, quoniam super eis, ratio  
 videtur huiusmodi assensum e. cultum suprenum intellectualem n. e. tribu-  
 endum testimonio, vel auctoritati humana sed divina. vnde sicut n.  
 tribuimus cultum patrie, videndo in eij. excellentia sed referendo ad excellen-  
 tiam Dei ut ad motivam ultimam, nec n. debemus tribuere cultum illum  
 intellectualem suprenum motivo humano ut tale e., sed prout idem e. tes-  
 timonium divinum. inde ergo voluntas quoties prudenter imperat  
 assen =

assensum primum fidei imperat etiam talem modum assensendi,  
per auctoritatem Dei tanquam per ultimam motum, nequei aucto-  
ritate inferiori deferatur eumque ille qui soli Deo reverari debet.

Obijciunt jo: qd pot contingere. Si ipse Parochus, qui pro-  
ponit veritatem fidei, n' sit evidentiam credibilitatis, atq' ideo impru-  
denter agat proponendo rustico illum articulum fieri, et in rusticus  
erant per verum assensum fidei, qd pro eis capta sufficienter propostus  
est ipse articulus ille, et debet illum credere, si credit ergo ad revelatōem  
mediatam Dei, nam Parochus tunc n' se gerit ut nuntius. Quisq' potq'  
operatur contra debitum suum et contra voluntatem Dei.

Quod facta ex supradictis etiam Parochus putet se falsa  
articulum quem proponit, si tñ vere proponit qd adiecit et vitium  
notitia illa quam accepit et qua vera fuit derivata ab eis revelatōe,  
hoc sufficit ut rusticus accipiat etiam illam doctrinam a Deo mediā  
propositione Parochi, cum hæc propositio Parochi procedat ex notitia  
data a Deo, qui illum dedit eo modo ut ad oēs perveniret hoc vel illa via  
sua per credentes sine etiam per incredulos. aliud est si Parochus n'  
reteretur notitia accepta sed independenter ab illa fingeret ipse vel putaret  
se fingere proponeret verum articulum, tunc, e. etiam si vere illum  
articulum audiret, si tñ n' recorra retur vel n' velles ubi eiusmodi noti-  
tia n' dicitur Deus per illum proponere, cum n' procederet ex reve-  
latōe præterita talis notitia data huic rustico, et supra explicavimus,  
atq' hæc tunc rusticus n' eligeret assensum suamalem fidei divinae.  
Sicut nec crederet, fide divina quando Parochus proposuisset articu-  
lum falsum v. g. qd spiritus sanctus factus sit hō, tunc e. etiam si  
rusticus putaret per errorem qd Parochus dixisset falsum factum hōem  
et ex hoc errore memoria moveretur ad volendum id credere,  
qd huc n' eligeret assensum fidei, ~~etiam si~~ cum ille articulus  
hæret in se est verus, n' tñ est illi inquam propositus ad credendum,  
ut suppono.

Obijciunt et vndeccimo: in nra sententia fidem n' habere  
certitudinem ex motivo qd cum propositio Parochi ingrediatur verum  
motivum et illa sit fallibilis et vaga fallat, n' sit referenda in fallibili-  
tatem et certitudinem in assensum. Quod assensum fidei habere certu-  
tudinem et infallibilitatem a quo principio, qd cum sit habitus supernaturalis  
vel auxilium supplex pro habitu exigat concursum Dei ad solos as-  
sensus veros. Quisq' de infallibilitatem ex obis fidei et hinc primo,  
qd diximus de revelatōem Dei, mediatam adæquate simplici, hæc e. tunc  
necessariam connexionem h' etiam veritatis rei revelata, quam revelatōe  
immediata, ut n' repugnet minus Deum deipere per alios quam per se. immo:  
diatō.

dicat. loquendo vero de propositione Parochi v. g. quae prout componit  
 revelationem mediatam Dei & etiam motuum foale partiale strimum,  
 ut explicamus, illa quidem licet secundum se n. h. in infallibilem connex-  
 ionem cum veritate rei revelatae, prout in attingitur ab assensu fidei  
 eam h. s. non licet Parochi pot. proponere falso, fides in exigis n.  
 cognoscere ad suum assensum nisi quando Parochi proponit reve-  
 lationem veram, & hoc sufficit ad infallibilitatem fidei, nam etiam in  
 sententia contraria n. in illam accipere fides ab obto secundum se,  
 quando e. Parochi proponit (h. s. remanente. tertia die, reuelatio  
 illa Dei, quae apprehenditur a rubric, eadem prout apprehenderetur  
 licet Parochi deciperetur & h. s. rursus in eadem die, q. reuelatio illa  
 secundum se e. inaffersiva ut fuerit vel n. fuerit, quare si n. fuerit  
 posita, ad huc assensu rubrici haberet idem ex parte ubi pro motuo,  
 foali, n. provenit ergo infallibilitas huius assensu ex parte, ex tali obto  
 foali, sed ex modo etiam attingendi illud, quatenus fides n. h. habere  
 pro motuo revelationem hanc nisi reuera ipsa reuelatio posita fuerit.  
 sic ergo dicimus nos fidei n. h. habere pro motuo partiale progo-  
 stionem Parochi, quae componit revelationem mediatam Dei, nisi quando  
 reuera Parochi proponit veram revelationem, quare licet propositio Pa-  
 rochi secundum se n. habeat infallibilem connexionem cum veritate,  
 rei proposita, sit in illam connexionem infallibilem prout attingit  
 ab assensu fidei.

Deus n. bene retorqueri contra aduersarios hoc argute  
 q. reuelatio praeterita Dei ipsa secundum se h. necessariam connexionem  
 cum re revelatae, cum n. pot. excludere talis reuelatio quin sonatur etiam  
 obto reuelatum, at vero propositio Parochi n. h. talem connexionem  
 cum potuit existere obta huius propositio Parochi ab h. eo q. obta  
 q. proponitur est verum, maiorem ergo connexionem h. cum veri-  
 tate motuum foale in sententia contraria quam in vera.

Deo contra, q. licet reuelatio praeterita eadem h. con-  
 nexionem necessariam cum obto reuelato, quam n. remanet h. qualiter  
 propositio Parochi de facto existens, ut n. h. factis q. pot. illud mo-  
 tuum secundum se referre maiorem certitudinem & infallibili-  
 tatem in assensu, nam referre infallibilitatem & certitudinem  
 in assensum n. q. n. pot. obta foale existere ab h. male, h. o. re-  
 velatio ab h. re. reuelata, sed q. n. pot. assensum moveri ab illo obto foale  
 e. decepti circa male, certitudo e. tenet se, ex parte acty e. dicit con-  
 nexionem necessariam ipsi assensu cum veritate, ut infra videbimus.  
 motuum ergo foale referre certitudinem in assensum e. q. n. pot.  
 assensu h. h. male, motuum foale e. falsy circa obta male, ut constat  
 ex

ex assensu demonstratus per principia necessaria. hoc a. n. h. as-  
sensu ex revelate praesertim, nam potest tenere in eandem oio revelatione  
decepti quando revelatio n. fuisse potest, ad huc <sup>ex ipso</sup> revelatio ex parte  
est eadem numero & qd. attinet ad refundendam certitudinem in  
actum n. differentia inter ha. utraq. sententia, des. e. debent dicitur  
hanc n. referri a motuo sicut secundum se, sed prout attingitur  
a fide exigente n. attingere tale motuum nisi quibus rixia verum e  
& sit connexionem cum ob. male. Denique sicut in sententia contraria  
fides h. infallibilitatem ex motuo sicut ultimo sicut ex revelate pro-  
terita, ni in nra infallibilitatem ex motuo vel ultimo vel saltem prox-  
imo sicut ex revelate mediata, parum a. refert ad infallibilitatem  
fidei qd. proveniat ex motuo proximo vel remoto, n. minus e. secum est  
fidei certitudo & infallibilitas si oritur ex motuo proximo, qd. e. reve-  
lata mediata adaequate, rumpit, e. qua n. sit pot. quin ponatur veritas ob-  
revelati, e. quam revelatione mediatam ven. positam e. existit essentialiter as-  
sensu sicut, quam si oritur ex revelate proterita quam etiam verit. posi-  
tam e. existit essentialiter sicut assensu fidei, prout supra explicatum e.

Propter adhuc duodecimo contra solutionem, qd. motuum in  
fidei fides debet e. talis ut fidei agnoscat necessariam connexionem  
illius cum veritate rei revelate, n. p. a. ruffig agnoscere talem connexio-  
nem necessariam inter propositionem Parochi e. veritatem rei revelate,  
alioquin est iudicium falsum quo credit articulum etiam verum, nam licet  
articulus verus sit, falsum t. e. qd. h. e. sig. veritas, p. necessariam connexionem  
cum propositione Parochi, aliud ergo motuum debet habere de quo vere  
iudicat qd. pat. connexionem cum veritate rei revelate.

q. ruffig etiam e. agnoscere connexionem necessari-  
am inter motuum saltem proximum e. veritatem rei revelate qd. ne-  
cessario data revelatione mediate Dei adaequate, rumpit dari veritatem in  
ob. revelato. n. t. iudicat ruffig dari necessariam connexionem inter  
revelatione mediatam adaequate rumpit, hoc e. propositionem Parochi e.  
& revelatione proteritam Dei, nec id necessarium e. ad eundem assen-  
sum fidei. nam sicut in sententia contraria per fidei assensum credi-  
mus oio Deum oio revelans, n. t. affirmans aut agnoscinge ne assen-  
tiam connexionem inter ipa extrema scilicet inter Deum e. revelatione,  
alioquin assensu est fley, sicut illa n. est connectio necessaria sed con-  
fessionis, n. t. suggestio motuius credibilitatis, que ostendunt con-  
nexionem illam inter Deum e. revelatione, voluntas prout inter imperat  
assensu determinatum e. absq. firmamento ad connexionem inter Deum  
& revelatione. sic nra sententia quamvis n. apparet necessaria connectio  
inter propositionem Parochi cum talib. circumstantiis, e. e. inter locu-  
tionem

sionem mediatam Dei apparentia ratione tanta motiva ad illum tota  
rationem credendam, ut pro eius capto voluntas prudenter imperet assensum  
debetur naturam ad connexionem illam.

Dices de differentiam quae videlicet contraria sententia connexio  
illa est solum inter extrema eundem proportionis que immoderate commu-  
tatis abque illa de unius ex alio, in nra a. sententia connexio. hac saltem iuxta  
viam ex duabus solutionibus supra assignatis ad obviacionem sextam quae per  
modum illius quae unum inferitur ex alio videlicet rebus praeterita ex pro-  
portione praesenti cum talibus circumstantiis. De hoc discrimine ad  
proportione unum referre, quae neutri connexio apprehenditur ut necessaria,  
videtur sicut illud dicitur in sententia contraria ut advertitur, formis connexio  
necessaria inter extrema, et formis quam advertitur connexio  
non necessaria inter alia extrema, sed et ex imperio praefectionis for-  
matione credere connexionem inter proportionem talen Parochi cum  
revelatione praeterita Dei, licet eam connexionem non videtur necessarium,  
nec. de advertendum unum quae aliud requiritur quod apparet sicut neces-  
saria connexio inter unum et aliud, cum saepe dicitur connexionem probabi-  
lem, ita ut non solum consequens sed ipsa consequentia est illa probabilis scilicet,  
quia probabilitas eligendo provenit ex incidentia, aliquando ex defectu  
necessitatis, aliquando ex affectu Petri erga Joannem autem Joannem  
petere a Petro librum inferimus quod obtinuerit, ne etiam in appa-  
rentie necessaria connexionem sit illud ex imperio praefectionis ex  
tali proportionem articuli cum talibus circumstantiis etc. colligere reve-  
lationem praeteritam Dei, hoc fit per assensum non probabilem et formidolosum  
de alio illa formidolosum, sicut non apparet necessaria et connexionem inter  
Deum et revelationem praeteritam fit in sententia contraria videtur certo et  
abque formidolosum ne Deum revelare.

Ratio a. utriusque eadem est, quae videlicet ad exhibendum  
cultum debitum Deo non praerequiritur quod apparet necessaria illa cognoscio.  
nec. debemus dicere hanc hostiam quae nobis proponitur licet non appa-  
ret necessarium quod hoc hostia sit consecrata, sufficit quod non prudenter  
solvitur de extrema. Sed sub hac hostia adhuc ut debemus absolute ei  
exhibere supremum cultum patriae et maiorem in alio cultu, quem exhibe-  
bimus alii personis quas evidenter agnoscimus et videmus necessario de talis.  
sic ergo ut ipsi illic debemus exhibere Deo supremum cultum assensum  
summissum, non requiritur cognoscere necessariam connexionem inter  
Deum et hanc locutionem, aut inter revelationem praeteritam et hanc pro-  
portionem locutionis praeterita, sufficit quod non prudenter dubitare  
aut formidare, tunc et voluntas debet imperare supremum fidei cultum  
ut illud formis credat de quod non fit prudenter debitarum dici a Deo, quam alia  
in

# SECTIO VII

*Itum circa idem obiectum formale. Fidei.  
Vetur etiam actus naturalis.*

Quaestio hac coram est obij actibus supernaturalibus, de quibus obij dubitari solet an respectu eorumdem obij formalis et materialis possit dari actus naturalis et supernaturalis. Voco autem obij formale illud motuum, ut supra dixi, quod apparet ex parte obij et movet intellectum vel voluntatem ut attendatur vel amet aliquid. Si obij est illud, quod si naturam obij finis illius nescio quam rationem sub qua vel cognoscitur vel amatur, vel amabilem rem, qua magis est de nomine et extrinseca habuerit obij ad ipsius actibus, quam aliquid tenens se, ex parte obij et movens eorum ad amorem vel amorem, ut hoc sensum non est dubium quod diversa sit a simplicitate qua a hoc obij terminare sit actus respectu eorum formalis, sicut diversum est per actum supernaturalem terminari ad illud obij, et per terminari actum naturalem, quod ita ergo procedit in priori sensu, in quo sit difficultatem equam obij actibus supernaturalibus, et qua propria spectat ad tractatum de habitibus infusis et de corruptione et formatione ab eis. Voco omnia aliorum contentus in innuendo quod certum in hac difficultate, de qua videri potest olim ab hoc P. Salas qui aliorum contentus refert 2. tom. in 1. 2. de tract. ij. sect. 2. disp. 6. p. 1. a. quaestio de potestate et de facto, et in utroque sensu erit breviter exponenda.

Philosophi ergo in genere loquendo, probabilissimum est hoc procedo de potestate et de facto actibus naturalibus et supernaturalibus ex parte obij. Primum quod hoc verum est oborum, nec praecipitur, nec consultatur, nec curatur a facultatibus bene et sic operantibus, solum est acceptum a Christo Deo et id etiam populo gratiam quod subleventur eorum, aliena vestimenta, carnis retulantiis coherant et sic de a. hac sunt attendendo ad obij supernaturalem, nec obij docuit, nec factus curant. Sed huiusmodi actibus circa hoc naturalia obia eluctos implentur praecipitur, et disponitur hos ad vitam aeternam, id est per actum quo aliquid ex omni suspitione nisi penati illud de se habet, disponitur ad gratiam in bono accipiendam et vera attritio, quae attritio curat conipere aliquid supernaturalem, ex parte obij ad veram attritionem, aut qui dubites absolvere eorum qui ex odio caritatis perisus obij delectatur?

Ad hoc obij nihil sit arguendi ex parte obij, si non potest cognosci etiam per actum naturalem, nam ipsa etiam ratione supernaturalem, gratia si narratur potest audiri et cognosci naturaliter ab ignorantibus, quanto magis

magis bonitas temperantia vel eleemosyna. Etiam potest naturaliter amari  
nam voluntas potest naturaliter ferri in de. bene. Et ipsi naturaliter proportionatur  
ab intellectu. proportionate ergo illi. Deum in totum esse ultimum finem naturalem  
ita etiam habens beatitudinem coelestem preparatam. Iustus est iustus,  
et quidem naturaliter potest audire et cognoscere, cum non poterit naturaliter  
voluntas Deum diligere, ut beneficium hoc etiam genere beneficij tract  
diligat ut beneficium beneficij naturalis. Item e contra actus supernaturalis  
terminatur ad res naturales, nam charitas fertur ad proximos, ad bona  
naturalia, et alia huiusmodi, cur ergo non poterit actus naturalis ferri ad super  
naturalia?

Tertio scilicet in virtutibus moralibus non est explicata differentia  
illa obiorum inter castitatem in se ipsam, v. g. et castitatem, inter mi  
sericordiam, subitiam et alias virtutes in se ipsas vel naturales, nam tota  
misericordia movetur a bona tollerandi aliter miseriam, vnde libe  
apud talis ubi supra differentias que assignari solent, ubi bene eas ois  
impugnatur. inter amorem vero Dei naturalem et supernalem vix apparet  
aliqua probabili differentia ex parte ubi, per se utroque est, ut dormi  
nari ad Deum ut unum et ut beneficium utroque genere bonorum. quare  
probabilis censo foret actus loquendo de nobis hanc differe. ex  
parte ubi quam ex modo intrinseco tendenti ad illud. actus est ex pro  
pria entitate, et actus naturales orti ex natura virtutis et nullam habentes  
connexionem aut proportionem cum invocatione, sicut supernaturalis, alij  
vero, et actus supernaturalis omnino habentes connexionem cum statu cle  
uato ad finem supernalem, et debiti huius non est hoc, sed ut constitutus  
est per gratiam in statu filij Dei, nam sicut anima rationalis constituitur  
hoc in natura humana, ad quam consequitur modo operandi naturales  
per cognitionem et amorem humanam, sic etiam gratia constituit  
horem in statu quasi divino, in quo etiam statu existit novam  
genus operandi proportionatum illi statui et novam genus quasi po  
tentiarum, qui non habet in se nisi naturales ad cognoscendum et amari  
um, ita ut potentissima differentia horum actuum desumatur ex  
propria entitate, quam in omni et diversum statum huius dantur  
quoad proportionate cum fine naturali.

Hoc ergo respectu circa alias virtutes, quarum  
natura a se potest etiam dari actus sui naturalis et agnoscitur circa deum  
ostendit fore in se ipsas, in quo etiam placet sententia affirmati  
va quam tenet, Molina, in concordia q. 14. art. 13. disp. 7. et  
ergo. et disp. 8. q. 1. licet aliquibus differtur unum finem merito huius,  
nam idem habet Paulus in 3. dicit. 23. q. unica art. 1. et sic videtur.  
Sicut quodlibet. q. 1. dicit alia differentia et in 3. dicit. 23. q. unica d. de primo.  
Gabriel

Gabriel in g. 2. art. j. littera G. e. H. e. ly in numeris quos brevitas  
causa omittit.

29.

Probant contra: quia haeretici qui errant in uno articulo as-  
serunt alios de aequitate tanquam a Deo revelatis. sed quicquid ut  
de hoc arguitur probari vultur per se nulla est repugnancia ex parte  
obscure fieri et terminat actum naturalem: quomodo e. naturaliter vivere. Deum  
et primam veritatem, quomodo item naturaliter audire. Deum revelare.  
Incarnationem, quomodo videre miracula et alia motiva. et c. cur ergo non  
potero naturaliter ex illis motivis apprehendere et videre Deum re-  
velare, Incarnationem, et per consequens credere Incarnationem per motivum  
fieri?

Mior est difficultas an non solum possit dari assensus natu-  
ralis per motivum fieri sed etiam contra quod non fortitudine. Sed certitudi-  
nem etiam assensus duo videtur esse, scilicet formam de rationem intellectus  
ad obiectum, et connexionem necessariam ipsius visus cum veritate, ut infra  
videbitur. si ergo loquamur de de ratione forma intellectus ad obiectum non video  
cur ex imperio etiam voluntatis non possit intellectus tam firmiter adhaerere  
per assensum naturalem sicut per supernaturalem, praeterquam cum te de. hinc ali-  
qui firmis adhaerent suis erroribus, quam alii rebus clare cognitis. si vero  
loquamur de certitudine quatenus includit necessariam connexionem visus cum  
veritate, fateor maiorem certitudinem habere assensum supernaturalem, quia  
hinc repugnat falsitas non solum ex parte obiecti sed etiam ex parte principij  
a quo procedit, quia, ut infra videbitur, habitus fidei infusa non potest elicere  
assensum falsum, et vero habitus fidei acquiritur per aliquando elicere  
assensum falsum, et contingit in iudicio cui Parochus praeparat credendum  
articulorum falsum.

Quis ex hoc potest colligi fides naturalem non habere idem obiectum  
fidei cum fide infusa, quia fides infusa habet pro obiecto fidei revelationem Dei  
revera existentem, at vero fides naturalis solum respicit revelationem Dei ut  
sic praesumendo ab existenti vel apparenti. Pro diversitatem istam  
comprehendere quidem in obiecto fidei utriusque fidei specificativae sumptis, non tamen  
fideliter et recipiatur, nam licet fides infusa per suammet naturam  
alligata sit ad elidendum assensum tunc solum, quando revelatio Dei re-  
vera existit, atque deo postulat illam conditionem ex parte obiecti ut possit  
elicere verum actum, illa tamen conditio non existit vere revelationis non magis  
apparet obiective nec magis movet ad assensum fidei in seipsum quam naturalis  
vera e. movetur a revelatione quatenus apparet non quatenus veritas existit,  
et ideo apparet magis de existit certa revelatio, quare motivum fidei  
apparet et respectu utriusque, necesse idem motivum fidei non minus movet  
quando movetur a materia existenti pauperis, et quando movetur a materia  
apparet =

apparente, tota ergo differentia est in fides infusa non habet concurrunt  
ad operandum quando voluntas est etiam apparentem, quem tamen concurrunt  
habet fides naturalis.

Contra praecedentem doctrinam est obijci: quod si actus naturalis  
et supernaturalis non differunt penes obiectum formale. Et propositio aliqua obiectum ad huc  
manet voluntas manifestans ad amplectendum illud obiectum actu naturali  
vel supernaturali, et similiter propositio aliqua fidei articulo ad huc manet  
voluntas manifestans ad assentendum actu naturali vel supernaturali, unde ergo  
determinatur actus quomodo poterimus eliciere actum supernaturalem.

Respondet autem ut voluntas operetur supernaturaliter in intellectu, pro-  
poni utique obiectum virtutis, sed debere proponi cognitione supernaturali  
evanescentis omnino, nam si amor sequitur cognitionem ipsam omni-  
nis, amor naturalis cognitionem naturalem, et supernaturalis supernaturalem,  
quare si obiectum misericordiae proponatur per fidem sequitur actum mis-  
ericordiae, infuse, si vero proponatur per cognitionem naturalem sequitur  
actum naturalem, an vero possit dari alia cognitio supernaturalis proponens hanc  
obiectum praeter illa quae oriuntur ex fide, non est huius loci.

Posterum si loquamur de ipso actu cui proponitur  
articulus fidei qui dicitur actus naturalis et supernaturalis, ex ultimo tempore in  
statu elevationis habere paratum concurrunt. Ad id operandum supernaturaliter  
et de facto ita operari, quod habet in statu statu elevationis dicitur tamen  
magis operari. an vero simul etiam eliciat actum naturalem quod  
est quod iam praediximus de possibili sed de facto.

Aliqui ergo recentiores volunt nunquam elici actum fidei  
supernaturalem absque aliquo alio assensu concomitante fidei acquirita  
naturalis simul elicitur, sed in universum docent de obiectis actibus in per-  
naturalibus semper elici simul cum illis, alium actum naturalem, qui regula-  
riter vertatur circa idem obiectum materiale et formale, alium tamen fidei acquiri-  
tae dicunt non potest vertari circa idem obiectum formale fidei infuse, quod non potest  
virtus naturae credere, sed revelationem praeteritam valentius proponit  
videndo in ipsa, quod est assensus fidei acquirita qui semper comitatur  
assensum fidei infuse debet habere aliud motivum formale relictum moti-  
va humana, quod quae ultimo credimus actu naturalem Deum revelasse, videlicet  
Incarnationem.

Moventur ad hoc assendum duplici potissimum  
arguunt. Primum est, quod per actum unum virtutum generantur habitus  
seu facultates ad illud obiectum potius amplectendum, ut videtur in hoc  
fidei frequenter elicitur actus fidei vel in illo qui frequenter elicitur  
dilectionem Dei etc., haec a facultate seu habitu non potest generari ab actibus